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ANALÝZA ROZHODNUTÍ MODERNIZACE DÁLNICE D1

Z POHLEDU LCC

THE DECISION ANALYSIS OF THE UPGRATING D1 MOTORWAY

FROM THE LCC PERSPECTIVE

ANOTACE

Diplomová práce se zabývá posouzením správnosti rozhodnutí investora o zvoleném

způsobu rekonstrukce nejvytíženější dopravní komunikace v České republice, dálnice D1.

Analýza je zaměřena na rozhodnutí z pohledu základních aspektů ovlivňujících budoucí

vývoj dopravní infrastruktury, nákladů životního cyklu variant opravy v přístupu ke druhu

povrchu a skladbě vozovky a z pohledu rozhodování podle Metodického pokynu

Ministerstva dopravy o zásadách použití asfaltobetonových a cementobetonových

technologií na dálnicích ČR.

Řešení modernizace popisuje varianty opravy, jejich zhodnocení z hlediska metod

rozhodování Ministerstva dopravy ČR a stanovených cílů s ohledem na možná rizika

projektu. Konečné vyhodnocení vychází ze známých kritérií, současných podmínek

územního plánování a problematiky s výkupy pozemků.

ANNOTATION

The thesis deals with an assessment if the investor has made a right decision regarding the

chosen way of the reconstruction of the busiest traffic road in the Czech Republic,

highway D1.

An analysis is focused on the decision from the perspective of the basic aspects which

influence future development of the transport infrastructure, life cysle costs, variants

of reconstruction considering the accesses to the surface type and to the roadway structure

and from the perspective of the decision-making in accordance to Department of

transportation Guideline about principles of use of asfalt-concrete and cement-concrete

technologies on the highways in the Czech Republic.

The modernisation solution describes the variants of recontruction, their evaluation from

the perspective of the decision-making methodes of the Department of transportation and

stated targets with respect to the possible risks of the project. Final evaluation is based on

well-known criteria, current conditions of the regional planning and issue of the land

purchases.
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1. ÚVOD

Cílem diplomové práce na téma Analýza rozhodnutí modernizace dálnice D1 z pohledu

nákladů životního cyklu (LCC) je zhodnotit správnost rozhodnutí Ministerstva dopravy

vybrané varianty rekonstrukce nejvytíženější dopravní komunikace v České republice.

Tato mezinárodní tepna je kvůli vysoké intenzitě vozidel na vrcholu své životnosti, a proto

je nutno přistoupit k rozhodnutí, jak úsek dlouhý 160 km opravit. Stávající

cementobetonový kryt vozovky prostupuje mnoho trhlin, cementobetonové desky vykazují

značný výškový posun, jenž ovlivňuje jak jízdní pohodlí, tak bezpečnost provozu,

asfaltobetonový kryt se plošně rozpadá a vytváří vyjeté koleje, které jsou jednou z příčin

dopravních nehod.

Kapitoly 2 a 3 jsou zaměřeny na dálniční síť České republiky jako celku, jelikož

problematika rozhodování o údržbě a rekonstrukci této dopravní infrastruktury se dotýká

nejen dálnice D1, ale i dálnic ostatních, jenž vykazují podobné vlastnosti.

Z pohledu životního cyklu staveb dopravní infrastruktury je nutné zabývat se náklady, jenž

souvisí nejen s výstavbou, ale zejména s jejich užíváním, jelikož výstavba dálnic je

finančně velice nákladná, avšak výdaje spojené s užíváním a opravami jsou zpravidla

vyšší. Při rozhodování proto nelze opomenout na efektivnost, účelnost a hospodárnost

investice s ohledem na cíle územního plánování a vývoj dopravní infrastruktury včetně

jejího vlivu na životní prostředí.

Následující kapitoly jsou zaměřeny na stále diskutované řešení modernizace dálnice D1.

Zda rozhodnutí, jenž Ministerstvo dopravy zvolilo, bylo právě tou nejlepší možnou volbou.

Analýza v diplomové práci popisuje uvažované varianty opravy a jejich nákladové

zhodnocení z hlediska volby povrchu vozovky. Jaká rizika možné varianty přináší a zda

výběr odstranění stávajícího cementobetonového krytu a nahrazení jej novým je správným

řešením z pohledu nákladů životního cyklu.

Modernizace a výstavba českých dálnic má značný hospodářský a kulturní význam, jelikož

je Česká republika zemí s vysokým průjezdem vozidel jak ze sousedících, tak i ze

vzdálenějších států Evropy a jako součást Evropské unie je důležitou součástí mezinárodní

dálniční a silniční sítě.
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2. DÁLNI ČNÍ SÍŤ V ČESKÉ REPUBLICE

V současné době se dálnice považují za velice významné dopravní komunikace, které

podporují ekonomický, kulturní a sociální vývoj země.

Podle Zákona č. 13/1997 Sb., o pozemních komunikacích §4 odst. 1 je dálnice pozemní

komunikace určená pro rychlou dálkovou a mezistátní dopravu silničními motorovými

vozidly, která je budována bez úrovňových křížení, s oddělenými místy napojení pro vjezd

a výjezd a která má směrově oddělené jízdní pásy. Rychlostní komunikací se pak rozumí

silnice I. třídy. Jedná se o veřejně přístupnou pozemní komunikaci určenou rovněž

především pro dálkovou a mezistátní dopravu.

2.1 PŘEHLED DÁLNIC

Ke dni 1.1. 2014 se na území České republiky nachází 775,8 km dálnic a 458,3 km

rychlostních silnic1. Počet a délka těchto významných komunikací se stále navyšuje, avšak

v současné době jsou v provozu tyto dálnice2:

dálnice D1 Praha – Brno – Ostrava – Polsko

celková délka 377 km (352 km v provozu)

dálnice D2 Brno – Břeclav – Slovensko

celková délka v provozu 61 km

dálnice D3 Praha – Tábor – České Budějovice – Rakousko

celková délka 172 km (42 km v provozu)

dálnice D5 Praha – Plzeň – Německo

celková délka v provozu 151 km

dálnice D8 Praha – Ústí nad Labem - Německo

celková délka 94 km (82 km v provozu)

dálnice D11 Praha – Hradec Králové – Trutnov – Polsko

celková délka 154 km (84 km v provozu)

1 ŘSD, Přehledy z informačního systému o silniční a dálniční síti, URL: http://www.rsd.cz/doc/Silnicni-
a-dalnicni-sit/Delky-a-dalsi-data-komunikaci/prehledy-z-informacniho-systemu-o-silnicni-a-dalnicni-siti-cr
2 České dálnice, Dálniční síť, URL: http://www.ceskedalnice.cz/dalnicni-sit/dalnice

Celkový přehled komunikací České republiky se zvýrazněním dálnic je na obrázku 2. 1.

obr. 2. 1 Mapa české sítě dálnic (stav ke dni 1.1. 2014)

Zdroj: ŘSD, Soubor map – Česko, URL: http://www.rsd.cz/Mapy/Soubor-map---Cesko
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Správu, výstavbu a modernizaci dálnic a silnic I. třídy zabezpečuje státní příspěvková

organizace Ministerstva dopravy ČR – Ředitelství silnic a dálnic. Tato organizace člení

a schraňuje data komunikací především podle krajů3. Kraje, které trasa dálnic protíná,

znázorňuje tabulka 2. 1.

D1 D2 D3 D5 D8 D11
hlavní město Praha 10,6 km 0,0 km 0,0 km 0,0 km
kraj St ředočeský 194,2 km 5,0 km 62,0 km 0,1 km 0,0 km 4,6 km
kraj Jiho český 40,0 km ano
kraj Plzeňský 109,2 km 41,8 km
kraj Karlovarský -- -- -- -- -- -- --
kraj Ústecký 56,5 km 29,0 km
kraj Liberecký -- -- -- -- -- -- --
kraj Královéhradecký 16,8 km 60,9 km
kraj Pardubický 8,8 km 84,1 km
kraj Vysočina 92,5 km 73,8 km
kraj Jihomoravský 134,5 km 166,5 km 103,7 km
kraj Olomoucký 36,2 km 239,0 km
kraj Zlínský 16,6 km 252,9 km
kraj Moravskoslezský 59,9 km 316,6 km

celkem 775,8 km

oblast
celková délka

(km)
kilometr dálnice na hranici krajů

tab. 2. 1 Trasa dálnic podle krajů

Zdroj: České dálnice, URL: www.ceskedalnice.cz/schema/dalnice

2.2 DÁLNICE VE VÝSTAVB Ě A PLÁNOVANÉ STAVBY

Hlavní myšlenkou vždy bylo, je a bude vybudovat kvalitní dopravní infrastrukturu, která

má nejen vysoký hospodářský význam, ale též usnadňuje a zlepšuje vnitrostátní

i mezinárodní dopravu. V kapitole 2.1.1 a 2.1.2 jsou uvedeny úseky dálnic, které jsou


[…]


52
ŘSD, U ceny dálnice se musí porovnávat porovnatelné. 2007. URL:

http://www.rsd.cz/rsd/rsd.nsf/a3eda25d005dc6bec125737e0045602e/879cc1f954db7dddc125740b00498cf2/
$FILE/Prezentace%20studie_srpen%202007.pdf

obr. 5. 5 Porovnání cen dálnic v

URL: http://www.rsd.cz/doc/informacni

Ze studie vyplývá, že ŘSD a Ministerstvo dopravy m

stavby. Zbývající náklady jsou ovlivn

jenž eliminují úbytek zeleně

Předpokladem realizované varianty, kdy

stranu nezpevněných krajnic,

kategorii D34. Intenzita dopravy se neustále navyšuje a lze p

kapacita modernizované dálnice v

rozšířit dle původního zámě

provozu během uzavírek, které rozší

obr. 5. 6 Zajištění plynulosti provozu

Zdroj: Betonové

Porovnání cen dálnic v ČR s vybranými státy EU

Zdroj: ŘSD, Ceny dálnic.

URL: http://www.rsd.cz/doc/informacni-servis/ceny-dalnic/$file/letak_a5_web.pdf

ŘSD a Ministerstvo dopravy může ovlivnit pouze 2/3 celkové ceny
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Zdroj: Betonové vozovky 2012, Rekonstrukce dálnice D1, str. 19
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Plán modernizace předpokládá dokončení prací na čtyřech úsecích dálnice do konce roku

2014. Stavba však nabrala zpoždění v řádu 3 měsíců 53. Zmíněné úseky a jejich plánované

dokončení v roce 2014 jsou znázorněny na obr. 5. 7.

obr. 5. 7 Schéma úseků dálnice D1 s plánovaným dokončením prací do konce roku 2014

Zdroj: Český rozhlas – zprávy, Zpoždění při modernizaci dálnice D1 u Velké Bíteše bude

řešit soud, URL: http://www.rozhlas.cz/zpravy/regiony/_zprava/zpozdeni-pri-modernizaci-

dalnice-d1-u-velke-bitese-bude-resit-soud--1420732

Zahájení prací druhé poloviny úseků V. Jeníkov – Jihlava a Lhotka – V. Bíteš je odloženo

na jaro roku 2015 z důvodu přestávky v zimním období.

Modernizace se potýká nejen s komplikacemi popsaných výše, ale dokonce se opět

zahájila diskuse na téma změny realizovaného způsobu opravy dálnice na variantu

fragmentace stávajícího cementobetonového povrchu a jeho překrytí asfaltovými vrstvami,

jenž bylo jednou z posuzovaných variant. Tato úvaha pouze potvrzuje závažnost

problematiky rozhodování u tak rozsáhlého projektu, jako je 160 km úsek dálnice D1.

53

Český rozhlas – zprávy, Zpoždění při modernizaci dálnice D1 u Velké Bíteše bude řešit soud,
URL: http://www.rozhlas.cz/zpravy/regiony/_zprava/zpozdeni-pri-modernizaci-dalnice-d1-u-velke-bitese-
bude-resit-soud--1420732. Ze dne 14.11.2014.
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6. ZÁVĚR

Cílem diplomové práce na téma Analýza rozhodnutí modernizace dálnice D1 z pohledu

nákladů životního cyklu bylo zhodnotit správnost rozhodnutí Ministerstva dopravy

vybrané varianty rekonstrukce nejvytíženější dopravní komunikace v České republice.

Dálniční síť České republiky v rámci mezinárodního významu, který zlepšuje kulturní

a hospodářskou úroveň státu, je třeba neustále rozvíjet a zkvalitňovat. Modernizace dálnice

D1 je svého významu první nejrozsáhlejší stavbou, s níž se ŘSD potýká a je podstatnou

součástí vývoje jednotného dopravního prostoru, usnadňující transport mezi členskými

státy Evropské unie.

Rozhodnutí investora stojí na třech základních cílech, kterými je životnost dálnice po

modernizaci, plynulost dopravy během výstavby a zvýšení bezpečnosti provozu. Všechny

tyto hlavní záměry jsou podpořeny zájmem investora čerpat dotace z fondů Evropské unie.

A právě toto hledisko se stalo velice diskutovaným problémem, který na základě názorů

široké veřejnosti ovlivnilo konečné rozhodnutí a jenž odráží nehospodárné a neefektivní

nakládání s veřejnými financemi.

Analýza v diplomové práci je zaměřena na rozhodnutí z pohledu zásadních aspektů

ovlivňujících budoucí vývoj dopravní infrastruktury, nákladů životního cyklu variant

opravy dálnice D1 v přístupu k druhu povrchu a skladby vozovky a z pohledu rozhodování

podle Metodického pokynu Ministerstva dopravy o zásadách použití asfaltobetonových

a cementobetonových technologií na dálnicích ČR.

V ohledu na výše uvedená kritéria analýza potvrzuje správnost volby rozhodnutí na

základě Metodického pokynu MD. Způsob opravy dálnice D1 je nejlepší volbou z hlediska

dlouhé životnosti i za předpokladu vysoké intenzity provozu a rozšíření vozovky zajistí

plynulost projíždějících vozidel stavbou. Při zhodnocení nákladů životního cyklu všech

variant opravy je tato varianta až na posledním místě.

Na základě souhrnného pohledu, jehož hlavní prioritou je životnost, nízké náklady na

opravy a údržbu a možnost čerpání dotací a možnosti jednoduchého porovnání pomocí

metody bodového hodnocení s vahami, je však způsob modernizace dálnice D1 za

současných podmínek územního plánování nejvhodnější variantou.

Pro budoucí rozvoj, kvalitu dálniční sítě a neustále rostoucí intenzitu dopravy je jistě

nezbytné řešit problematiku s výkupy pozemků v okolí těchto liniových staveb.
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