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Vedoucí práce: Doc. Ing. Dana Měšťanová, CSc.
Pracoviště vedoucího práce: Katedra ekonomiky a řízení ve stavebnictví

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání Zvolte položku.
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání DP je orientováno na problematiku rozhodování, projektové přípravy a realizace včetně posouzení adekvátnosti
rozhodnutí investora o zvoleném způsobu rekonstrukce nejvytíženější dopravní komunikace v České republice – a to dálnice
D1. Cílem práce je zmapování všech faktorů pro rozhodování, pro soustředění kritérií a to vč. zohlednění konstrukčních
řešení a postupu v čase.

Splnění zadání Zvolte položku.
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání vč. výstupů jsou v souladu. Tím, že se diplomová práce zabývá analýzou rozhodovacího procesu z pohledu základních
aspektů ovlivňujících budoucí vývoj klíčové dopravní tepny, rekonstrukce dálnice D1, je oblast posouzení velmi široká. Týká
se nákladů na rekonstrukci v kontextu nákladů životního cyklu variant opravy a to co do druhu povrchu, skladby vozovky aj.
Autorka musela sestudovat řadu materiálů – např. Metodický pokyn Ministerstva dopravy o zásadách použití
asfaltobetonových a cementobetonových technologií na dálnicích ČR a řadu dalších. Modernizace D1 je uvedena správně
v podrobnosti variantnosti. Výstupy z práce jsou proto vhodným nástrojem pro projektanty a pro investora ŘSD ČR, resp.
MD ČR. Zejména je podnětné hodnocení srovnávání jednotlivých variant. Výstupy v podobě určení pořadí pro jednotlivé
varianty jsou dotaženy do formy doporučení optimálního výběru.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce Zvolte položku.
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda
byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Autorka pracovala samostatně. Nečerpala pouze z uvedených zdrojů, ale konzultovala problematiku i s řadou odborníků.
Zejména jako přínosná pro zpracování DP se jeví analýza variant modernizace D1 a to v konfrontaci s rozhodnutím investora.
Pro klíčová rozhodnutí má Ministerstvo dopravy ČR speciální tzv. silniční komisi, avšak údaje o rozhodování nebyly příliš
medializovány. Správně je zahrnuta oblast územního plánování a problematika s výkupy pozemků. Významná je myšlenka,
že vhodně zpracované podklady pro rozhodování jsou základem eliminace chybných rozhodnutí.

Odborná úroveň Zvolte položku.
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Po odborné stránce věnovala autorka DP velkou pozornost otázkám současných trendů, platným normám a zvyklostem vč. i
průzkumů, stanovení kritérií a jejich aplikování na dané téma. Za významné lze vyzdvihnout problematiku financování
jednotlivých variant co do pořizovacích nákladů. Výstupy z práce jsou nástrojem pro investory, ale i projektanty.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce Zvolte položku.
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
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Formální a jazyková úroveň je správná. Zpracování je přehledné. Práce je čtivá a využitelná.

Výběr zdrojů, korektnost citací Zvolte položku.
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Aktivita studentky při získávání podkladů byla adekvátní a rovněž tak i přístup ke zpracování DP. Se zdroji autorka pracovala
správně. Pod obrázky má zdroje uvedeny. Seznam literatury je relevantní a je uveden. Převzaté prvky jsou řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Hlavní výstupy z práce korespondují se zadáním. Vhodně je problematika doložena na praktických příkladech.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Tím, že práce má charakteru analyzování možných variant řešení je její odborné naplnění dáno využitím
dostupných zdrojů informací, platné legislativy a procesních zákonitostí. Autorka zpracovala práci podlel zadání
správně a úlohu zvládla. Vhodná je i otevřenost systému, kde je možno analyzovat další hlediska, nad rámec
zahrnutých a posouzení aplikovat i na další stavby dálniční sítě ČR.

Při obhajobě doporučuji formulovat možné urychlení rekonstrukce dálnice D1, tak jak vyplynulo z televizního
pořadu Otázky Václava Moravce dne 11.1.2015. V tomto pořadu se polemizovalo o práci firem i v noci, t.j 24 hod.
Jaké by byly dopady např. na osvětlení pracoviště, na oslňování řidičů, event. o kolik by byla rekonstrukce dálnice
D1 dražší,aj.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.

Datum: 11.1.2015 Podpis: Měšťanová Dana